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NA PRODEJ

Rakouská a německá vojska
IU zprár tm ftvýeař utíeďová-n-a

jsou na italském pomezi a při-

pravují k odraženi italského
útoku Nejvíce vojska rakouské
ho pichoty I délostřclectva aou-středě-

bylo v Trídentu Doženu

a Meranu Z Mnichova došly
zprávy o dopravováni německého

vojska na italské hranice Panu-

je náhled že na radu Němců ra-

kouská vojska pokusí se prorazí-t- i

italské opevnění na pomezí a

vniknouti na italské území aby
rakouské územi uchráněno bylo
ml válečných hrůz

Italská města na pomezi Rakou-

ska nalézají se nyní pod vojen-

skou sprAvou Vlaky denně při-

vážejí jjotřeby pro vojsko Jak
mnoho vojska soustředila Itálie
na hranicích Rakouska není zná
mo ale počítá se že nejméně
750000

italský parlament dal plnou
moc kabinetu aby řídil osudy ze-

mě Kabinet má právo vyhlásit i

válku Tento počin italského par-lamen- tu

vyvolal velké nadšeni

nejenom po celé Itálii ale i v ze-

mích spojenců Paříž jásala nad
tímto rozhodnutím které považo-

vala zu důkaz že Itálie rozhodla
se postavili jm) bok spojenců

V Rímé a jiných italských mě-

stech dochází stále k demonstra-cln- i

pro válku Vlajky italské a

spojenců nošeny jsou v zástupech
a nadšeně pozdravovány
Italská vlAda o diplomatickém

jednání s Rakouskem a Něme-

ckem vydá zelenou knihu v které

poukazovati bude na to že Rakou-

sko porušilo smlouvy trojspolku
a tím zavinilo další vývoj událo-

stí Po té vylíčeno bude do po-

drobností vyjednávání mezi vlá-do- u

italskou a rakouskou

Dle zprAvy z Římu ze soboty
minulého týdne mosty na hrani-

cích ve všech strategických mí-

stech byly zničeny Rakušany i

Civilní obyvatelstvo rychle

opouští města a vesnice na hraní-

cích kde dojde k bojům Itálie

suspendovala plavbu v moři Adri-

atickém Rakouské vojsko zaba-

vilo vlak jedoucí z Milána do

Innsbrucku po překročeni hra-

nic Italští zřízenci vlaku byli
zatčeni Podél řeky Isonzo Italo-

vé přeřezali telegrafní drAty a zni-

čili železniční tratě Silné oddíly
německého vojska dorazily do

Innsbrucku jsouce opatřeny dě-

ly hodícími se pro horské boje

li postup néifieckýeh a rakou-nkýe- h

atmál Jaroslav nalézá

dopwud v moci Kusů ačkoliv %

VhJné bylo jíž oznAmeno že by-

la dobyta Němci

AniřIÍČlí vojenští kritikové pro-hluiu- jí

ž hlavní ruské armády

doposud na bojích se nepodílely s

že generalissimus ruského vojska

pracuje jxslle pravidelných
svých mthml aby unavil nepří-

teli) a odlákal j'-- j co moriA nej-

dále ml j'ho základny
V Pukovině dm-ílil- ruská voj-

ska velkého vítězství dle zpráv 7

lVtrohradu Celá krajina mezi ře-ka-

Dnřstrem a Prutem nalézá

se nyní v ruských rukou a Raku-

šané na celé frontě nalézají se

na ústupu ('eniovice hlavni mě-

sto liukoviy nalézá se již téměř

v mocí ruských armád V okolí

Kolomyje rakouská vojska byla
sesílena a lj v těchto místech

nejsou doposud rozhodnuty
V baltických provinciích zuH

vášnivé boje V distriktu Havli

Kusové zuzriHtiit-nal- i v posledních
dnech několik pozoruhodných

Mezi Pilicou a horní Vis-

lou jsou boje v plném proudu —

Rusové v těchto místech odráží

úspčšně německé útoky
Rakušané a Němci měli v plánu

postupovat! ku Lvovu od tří

strun Armáda Mackcnscnova mě-

la útočili ml západu armáda
měla dobyti Tuchalku

průsmyku a postupovati rychle do

Stryjského údolí a armáda arci-

knížete Kvžena v Rukovině měla

obrátiti ruské levé křídlo Jedi-

ný Mackensen setkal se s úspě-

chem Linsingen byl zadržen na

svém postupu a armáda arcikníže-

te Evžena byla poražena
Poslední zprávy jež došly z Pe-

trohradu nasvědčují tomu že po-

stup rakouských a německých ar-

mád zastaven byl na řece Hanu —

Perlín v posledních dvou dnech

neoznámil dalšího postupu Ru-

sům nepochybně podařilo se již
shromáždili v ohrožených místech

dostatek vojska aby mohli útoky
odráželi a protiútoky zmírnit!

tlak na slabší svoje posice An-

gličtí vojenští odborníci jsou to-

ho náhledu že ruský generalissi-
mus velkokníže Mikuláš volil ře-

ku Han k znovuupravení ruských
linií a zaražení postupu teuton-

ských spojenců Oeuerál Macken-

sen dle posledních zpráv ustal v

útocích na západní pevnosti Pře-

myslu a čeká na výsledek bitvy
na Hanu Boje v jihovýchodním
Polsku v jihovýchodní Haliči a v

baltických provinciích vyvíjejí se

ku prospěchu Rusů ZprAvy žo

ruský přístav Riga dobyt byl

Němci nebyly potvrzeny

du Franciu prohlášení republi-
ky v rm 171 po řadu let trpí
la otjtíckýfil intrikami a spiknu-liin- i

ku účelem státního převratu
ale tyto nová republika přestála
snadněji nežli kterákoliv jiná
francouzská vláda jw velké revo-

luci Hrasilie měla také podob-n- é

zkušenosti Po odstoupeni Don

Pedra nastal v této republice vel-

ký cbao a pře to země tato pře-

stála všechny tyto zkoušky a je
dnes jednou 1 iiejsjHf Adanřjšleh

jižních republik A tak tomu bu-

de j v Portugalsku Rouře m pře
ženou a zřízena bude pevná a zod-

povědná lidová vlAda založenu

na pevném základě pravdy a spra
vedlností

Jaké ústupky chtělo učinit!
Rakousko Itálii

fcíšský kancléř německý Dr

von Hethmann-IIollwe- g mluvil v

úterý minulého týdne před říš-

ským sněmem německým o ústup-

cích jaké rakouská vláda byla o

ehotna učinili vládě itulské v zá-

jmu zachování míru Německý

kaiirléř v úvodu řeči své prohlá-

sil že rakouský kabinet snažil se

ze všech sil aby odvrátil krisi a

aby zajistil mír mezí duální mo-

narchií a Itálií Dle tohoto sděle-n- í

německého říšského kancléře

které vlastně je první úřední

zprávou o ústupcích které Ra-

kousko bylo ochotno Itálii učinili

Itálii měla hýli předně přestoupe-

na jižní část Tyrol obydlená Ita-

ly Druhým ústupkem mělo býlí

západní pobřeží řeky Isonso kde

bydlí výhradně Italové a město

(íradíška Za třetí Terst měl se

státi císařským svobodným mě-

stem které by získalo administra-

ci jež by zajistila italský ráz mě-st- a

Měla zde býti zřízena též

universita Za čtvrté uzná-n- a

byla by italská svrchovanost v

Avaloně v Albánii Za páté Ra-

kousko chtělo se vzdáti všech J

litických zájmů v Albánii Za Še-

sté národní zájmy Italů v Rakou-

sku byly by respektovány Zu

sedmé Rakousko udělilo by ani-nest- ii

všem politickým a vojen-

ským vězňům z přestoupeného i

lalského území Za osmé další

přání Itálie o všeobecných otáz-

kách měla býti uvážena Za de-vát-
é

Rakousko po uzavření této

dohody bylo ochotno dáli slavné

prohlášeni o těchto ústupcích Zu

desáté smíšené výbory měly bý-

ti zvoleny k regulaci jKdrobností

ústupků Za jedenácté po jizii-vře- ní

smlouvy rakousko-uhcrš- tl

vojáci z přestoupených území ne

měli se déle podíleli na válce —

Německý kancléř prohlásil dále
že po roztrženi trojspolku jedním

jeho ěb-n- zbývající dva budou

čelili novému nebezpečí s důvěrou

a odvahou Reě kancléřova

byla bouřlivým potle-

skem na kterém podílely s i ga-

lerie Rakouské ústupky považo

vány byly ve Vídni za největší

jaké mohly býti učiněny Itálie
ale žádala mnohem více Přála si

především přepuštřní Terstu ce-

lé Istrie a celé řady ostrovů u

Dalmácie vedle jižní částí Tyrol
Rakouské ústupky měly nepo-

chybili dodatek Že Itálie vzdá se

na vždy nároků na dalši ústupky
ne strany Kakounka a to byl ká-

men úrazu 'Německý kancléř o

tukovém dodatku nemluvil alu je
dobře známo že vláda rakouská
takové zajištěn! míru se svýtu
sousedem na jihu si přála

Rakouská a némackl vojsk pf-kroč- ik

Sán v západní Haliči a

blití m k PrtmjtívL

RUSOVÉ STALE USTUPUJÍ

Euaké vítéMtvi r Bukoviné — V

baltických provinciích jou
prudké boje v prouda

lUkotinkí tt uřmeeke' vojnku

anaží mj pliiú využitkovati avfho

velkčho vítízHtví na Ihmajci a v

jiných míateeh v západul Haliči a

neiíMtavá v avém výboji proti ru-fcký- ru

armádám které ol dvou tý-

dnů nalézají m na únlupu amčreiu

východním Válečná linie v Halí-

ři mí 200 mil délky a boje tu ne-

utuchají ani za nocí Hunové poní-la- jí

v tato mÍHta nepřetržitě po-il- y

nriažíce ne zantaviti nčmecko-rakouk- ý

jMMttup jehož účelem je
dobyti zjmH jMívnoati 1'řemyál a

vytlačení eamkého vojáka z

Karpat a Haliče

TeutonStí apojenci HhromAždili

v západní Haliči eelkem čtyřia-

dvacet armádních borů čili ko-

lem 1300000 mužů Ojwrace na
Hanu možno rozdčliti ve tři sekce :

Od PřemySlu k úpatí Karpat od

Přemyňlu Hmereru hcvěrní rn k ú-H-
tí

Winloky a ol Winloky k Han-domí-
ři

v rankem Polxku Bedm-apadea-

míl ml Iladomu Němci

oznárniM ve utředu minulého tý-

dne že podařilo se jim překročit!
řeku Sun a že veškeré snahy Ru-

sů zabrániti tomu selhaly
Němci oznamují dále že obkli-

čování pevnosti 1'řemySl vyvíjí se

příznivě Západní pevnosti této
haličské baSty jsou bombardová-

ny Kusové dle těchto zpráv na-

lézají se na ústupu podél řeky Sá-

nu Husové ale za to zahájili
na levém břehu řeky Vis-

ly a vyvine-l- i se tato úspěšně po-

stup teutonských spojenců před

Přemyšleni bude zastaven

Nyní vychází na jevo že ústup
ruské armády v západní Haliči

byl spořádaný a vojenští odbor-

níci v Anglii považují jej za mi-

strovský ze stanoviska vojenské

strategie Ústup carských armád

byl kryt znamenité a každé ra-

kouské a německé vítězství bylo
draze zaplaceno

Německé armádě která postu-

puje na pevnost Přemysl velí ge-

nerál Mackensen Německé voj-

sko dle zpráv z Berlína ze stře-

dy tohoto týdne nalézá se osm-

náct mil severně a osmnáct mil

jižně od této haličské pevnosti —

Kusové opustili svoje posice v Du-

kelském sedle a v Lupkovském

průsmyku a ustupují směrem se-

verním Vyklizují horské prů-stnyk- y

jeden po druhém Dobytí
těchto průsmyků vyžádalo si obro-

vité oběti letošní zimy Špatná
obrana Přemyslu prý přinutí Ku-

sy aby opustili tuto levnost co

nejdříve Dlouhého obležení prý
nebudou iuoei vydržetí Posád-

ka Přemyslu nežli se vzdala vy-

hodila čáat opevnění do povětří a

Rusům nebylo možno škody tak
to způsobené na pevnostech opra-vi- ti

Německé a rakouské úspěchy v

západní Haliči byly způsobeny
hlavně dostatkem strategických
ieleznie v pozadí teutonských ar-

mád které umožnily vůdcům ně-

meckého a rakouského vojnka sou-

středí ti zuačné armády v ml-

atech kde jich nejvíce bylo tře-

ba Czemí které Němcům a Ra-

kušanům podařilo se znovu do-

byti němí velké strategické dů-lviito-

pro přítomnou dobu —

Vitějtatvi v těchto místech zapla-
tili al teutonštl spojenci velič

draho Poslední nrújJchy ru-

ských armád neměly iádného vli-

vu na vieoboené předvídaní ru
skího lidu l rarka vojska do

dít na kouee vltěitl
Nrnl ovirm o tom poru le

Nřiaet a liak uláni dtieíliU tltěi-tv- í

uaoruhodnéh nrhot poda
hl # jua ŮKpéittým prwvedenlru

přrdrm tuovťhýrh plúnů la
rhrimti uhfmki iiUiuv přtd m
kým j4dťia Uuké ltj u kar
!k pnWwiky byly muruy a

nyní válka prtlUuln byla o ní-koli-
k

diUífh níloů
DUt ňpíhy trutunkýťh Hk

jn4 lUiUU tpuíívati na iwt jak
tunuho pil bUíUnt wtwl pmlsll
prtai rtakýw vixjAm %Uti

trliU ku nyl wil4ny Ru-

sa v 4 ditaud wajt v# l tei
V Weky hkf Su Jar
Jvm lfwyllw a b#pftril

Vojika itftlaki a rakooaki souite
déna na hranících a loďstvo

připravuje ae k akci

ITALSKÝ LID PRO VÁLKU

Železnice italská pod' vojenskou
správou — Rakousko připra-

vuje le k odražení útoku

Ve chvíli kdy tyto řádky píše-

me nebyla ještě prohlášena lis
Ií( válka Rakousku ale krise za

hrotila se do té míry že vzpla-nu- tí

nového požáru válečného

se každé hodiny Itálie
rozhodla se jíž na stanovisku k

přítomné vále( a snad již ve chví-

lí kdy řádky tyto dostanou se do

rukou našich čtenářů otřásali bu-

de se rakousko italské ponuří vá-

lečnou vřavou

Po ministerské krisi která

šťastně byla překonána nebylo o

stanovisku Itálie pochybnosti —

Vyjednáváni mezi Rakouskem a

Itálií které řídil německý vysla-

nec v Itálii kníže Ruclow neve-

dlo k žádoucímu cíli Itálie ne

byla uspokojena s rakouskými
ač tyto byly značně vel-

ké uvážíme-l- i že Rakousko dlou-

ho zdráhalo se o jakýchkoliv

jednali Lid italský je
přesvědčen že Itálie válkou n Ra-

kouskem může získatí více a že

provedla by národní sebevraždu

kdyby vhodné chvíle nepoužila k

získání ztracených provincií a k

novému náběhu ku sjednocení Itá-

lie

Rozhodnuli Itálie nevzbudilo

žádného překvapení V dobře in-

formovaných kruzích již od třech

týdnů se vědělo že vyjednávání
s Rakuskem setkalo se % nezdá-rer- n

a že vstup Itálie do války s

bývalými spojenci je nevyhnutel-

ným Spojenci zaujali k splnění
politických tužeb Itálie příznivé
stanovisko Anglie a Ru-

sko projevily souhlaa s italskými
aspiracemi aby zaujetím Terstu
a Albánie získala výhradní kon-

trolu moře Adriatického Rakou-

sko snažilo se uspokojili Itálii i

v tomto požadavku ale ústupky
které duální monarchie měla v

úmyslu učinili italskou vládu ne-

uspokojily
Itálie k válce vykonala pečlivé

přípravy Evropská krise zašli-Id- a

Itálii nepřipravenu ale v ně-

kolika měsících následujících pří-

pravy k válce byly dohotoveny —

Vyjednáváni s Rakouskem bylo

prodlužováno hlavně za tím úče-

lem aby získán byl čas k přípra-
vám

Železnice v Itálii byly svěřeny
dozoru vojenských autorit králov-sko- n

proklamací která vydána
byla v úterý minulého týdne —

Vojenským úřadům touto prokla-

maci dává se právomoc aby za-

kázaly cestování po železnicích

pslezřelvm osobám Tunely a mo-

sty jsou nyní chráněny vojenský
mi hlídkami a nikomu není dovo-

leno aby se k nim přiblížil
O pohybech vojska musl býti

zachováno nejpřísnější mlčení —

Ale přes to vešlo ve známost že

kolem :ir(ÍMX) vojáků soustředěno

bylo na italském pobřeží proti
Albánii Vojsko toto nalézá ae v

Brindisi Bari a Foggia
Němci a Rakušané rychle v jm

sledních dnech oMuštěli Itálii —

Také řada kousulů německých a

rakouských opustila italské úcuii
hned v minulém týdnu
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hotelu — AtlvnrtlNnmaiit 33 tře

I'&IJME 8E ihned fádná énnká dívku
tin konáni ilumácl práce Hlminv plut
Hlimto m v flnle jížiif 1 ul O

miihik — AdvcrtÍHcment "t e„

PŘIJME BE rruný a rkuiinn klerk
do NMiíŇciiého obchodu ntálá práci) ilo

lirý pint Jliorn etUdmý a v obcliodc

obenáiiieny ať mi IiIuhI u: John T Jun
du IwbUtvíHo H I) ~~ Advortinemont
43 le

PfelJME SE devío na vykonávám
víeobecné domácí práce mimi en prou
kázat dobrým odporučením Zavlejt
Mri Elvad telefonem: Doutfliw 2ft'JC —

DB LEE W EDWAEDS — W dl

itarého ípfleobu po ntulotl v Ůorhách
cnámáho "napravováni" Tento ptV

lob lédenl je úplná buc leku a etká
vá mt velkým ťiHpéťhoin HebáxM!
vám něco nechte "napravit" i

budete prcnvédKiil lr Ie W Kd

wardi) pokojn od I do H St a Far
iiuiii Htr OmuliM Aiivf rtÍHitMieut

41 lim

rítIJMOU SE jodiiHtnlky ku prodá
váni po doiiiiich iláuiNkých potřeb ku

dá iIAiiiii to v letni dobé potřebuje m- -

ilMI VvďMllti tulili' UÍ $iIM) l'h(l M

o inforiíittcl a plílořtn 2c náinku —

A D Wertch 12''0 S Orawřord Ave

Otlcago 111 — AdvertiHoinent 45 3p

PftUME BE zdravá nílná dobré

řti xHU l léna na práci vidiit do
mácnoHti na fwrinř a prucn tím npujn-n-

i

HtáH kolem 4n Iři lolný plat i
ftálý domov MbiKtd ne pul adrenou
"fi-un- ire tt "Pokrok Publ IV"
OmuliM Nidi - ivtrt:"inetil 41 'lp

J'ťIJME BE "linii trna a vkunu
Anl ilomát I práce ohrf domav III

l v tU 121 1 jiíi1 J o4 iiníitha
- Aiwiliiiiu'iit 4tc

MlHTO v ol i hud přijmn Ml„ií i„U
dik mluvil 1 tři IHiuciky 1'itilrU
prakrti v l'Ut pl iitako)
' l'fKiuliví " l a lie t I - V4vri
iiifbt 4 2p

II LU) A M dobrou aukhatku ilu kul
lu iiiulciui iucmku I'iiIih (Um
ilaiii ukliv4 íiiiA i„lr pll
AdiMiijle A Kadltrk (('tiuiiHr-i- l

HwUl) lUv Hpnají Nb - - Adwrtt
tnout O £

OUTMíaniiíOiiildil)

fi'MMi i (m ťMdr d ()

Politická krise v Portugalsku

Politické nepokoje v Portugal-sk- u

jsou vlastně opakováním se

historie a jsou důsledkem ncuro-vnanýc- h

poměrů jaké pravidelně
následují x změně vlády z mo-

narchie v republiku Nejsou žád-

ným důkazem že lid jortugalský
není zralým pro republikánské
zřízení vlády jak by rádi přáte-

lé mouarehistického zřízení snaži-

li se dokázati Naopak bylo by

podivnější kdyby takových poli

tických krisl nebylo V krisi té-t-
o

podobni jako ve všech před

(házejících hlavni úlohu hrsjí
ambice politických vůdců a má

se za to brzy bude překonána
anil by tím vážně utrpěly zájmy
lidu Trvá to kaldé zemi značnou

dobu nei se uklidni a trvale se u

sadí po revoluci Portugalsko pro-

žívá jenom zkušenosti jaké proží-

valy jiné zemi Tak ku příkla

ČTY&1AT&I0

Spiknuti proti sultánu tureckému

V ('ařihradé v minulých dnech

objeveno Jylo prý spiknuti Armé-

nů a Turků kteří nesouhlasí s pří-

tomným režimem proti životu
sultána Knvera paši

polního maršálka von Der (loltzc
a generála Limana von Sandcrse
Arméni měli uloženo aby vyho-

dili do povětří most spojující
Stambul n (Jalatou v den sultáno-výc- h

narozenin ve chvíli kdy sul-tá- n

se svojí družinou nalézat i bu-

de se na něm na cest© do mešity
sv Žofie Korrespondent pařlž-skéh- o

Journalu sdělil že 400 Ar-mén-
ů

bylo zatčeno a Kurdům by-

lo nařízeno aby spálili dvě ar-

ménské vesnice nedaleko Vanu —

Osud zatčených Arménů není
znám

Boje na západe

Následkem špatného poéasi na

západním bojišti nebyly provádě-

ny vojenské operace ve větším mé-řltk-
u

a jenom dělostřelecké boje

odehrávaly se na celé linii Spo-

jenci i Němci oznámili řadu lokál-nic-
h

úspěchů ale ty neměly zce-

la žádného vlivu lia tměnu bitev-

ní linie V Ypres dochá! nepře-tiit- ě

k útokům a protiútokům a-- b

bea jakéhokoliv vledku --

Němci v této krajině přes velké

svoje ztráty v útocích pokračuji

iiepíťtiiilě Linie spojenců byly
ale Uk seftlletiy žu mohou bel Ve-

lkých hiUí tyto útoky odráželi K

prudkým bojům doehál také u

A trasu a v distriktu YVuovr -
Apatii" lni 'iM'ícd posbdulfh duů
muždt spojenci k upvm'u nu
vvSh svých prlí

Krvavé bouře v TtrU
V rkouki'ui piUUuuu mésté

Terslu dwžlu v minuly eh dm cli

dle ťptftv thmhťh Ultátik ku
krvatvu tamiiin pil kterých itV

kolik t (Mtoti hýlu untu cť on a

riuHii tibyvwuUtvu tohoto mí
ta vUU Matni luM DU

UttaUké Iprivy pturhAro v

IVrttu hU viKoaeiia

a }tattei kouMi í Mpali
ti bulavy v Mtrťvh nWj{
vUdnt ursdf

ET MÍST V 8ÍNI 8LÁVY BUDE—

ÍSyHatřiwi wUt t Hltil Kl4ff f?jwJfli StAlťk kud olwaachti

Wini klauvA( tUtky Vlb lnti bl 4ak I íritJ a


